
Boletim de Serviço MPU-  Ano XVIIII -  nº 06 –  Junho de 2014. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 15

 
Portaria nº  44, de 03 de junho de 2014. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16/13/2013 (Regimento Interno da ESMPU) e em virtude da 
necessidade de unificação do expediente no prédio conjunto da PRDF e ESMPU, resolve: 

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria nº 36, de 13 de maio de 2014, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

“Art. 1º O expediente interno e de atendimento externo na Escola Superior do Ministério Público da União, 
nos dias de realização de jogos da Copa do Mundo FIFA 2014 de Futebol, obedecerá ao disposto nesta Portaria, na forma a seguir: 

I – Nos dias em que Brasília sediar partida de futebol de qualquer Seleção Mundial, não haverá expediente 
interno e externo; 

II – Nos dias em que houver jogos da Seleção Brasileira de Futebol, ainda que fora de Brasília, o expediente 
e o atendimento ao público será de 8h00 às 12h30. 

Parágrafo único. A jornada de trabalho deverá ser cumprida no período estabelecido no caput deste artigo, 
independentemente do horário preestabelecido no sistema eletrônico de controle de frequência.” 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 45, de 04 de junho de 2014. 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013, e 
considerando o que dispõe inciso IV do artigo 3º da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor JASMONE CLAUDINO BRAGA, matrícula 10364-1, para exercer, no âmbito da 
Escola Superior do Ministério Público da União, a função de Pregoeiro. 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro: 
a) EDMILSON MARTINS DE ALCÂNTARA, matrícula nº 26229-3 
b) DAVI SILVA DO CARMO, matrícula 22883-4; 
c) MARCOS VILELA RIBEIRO, matrícula 24075-3; 
d) KEMEO RAMALHO DE MELO, matrícula 17709-1. 
Art. 3º O Pregoeiro, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído pelo servidor EDMILSON 

MARTINS DE ALCÂNTARA, matrícula nº 269590-7. 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 4, de 02 de janeiro de 2013, publicada no BS/MPU nº 1, de janeiro de 

2013. 
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 46, de 04 de junho de 2014 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013, e 
considerando o que dispõe o artigo 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores da Escola Superior do Ministério Público da União, abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão Permanente de Licitação. 

a) Presidente 
JASMONE CLAUDINO BRAGA, matrícula nº 10364-1. 
b)Membros 
EDMILSON MARTINS DE ALCÂNTARA, matrícula 26229-3; 
KEMEO RAMLHO DE MELO, matrícula 17709-1; 
c)Membros Suplentes 
DAVI SILVA DO CARMO, matrícula nº 22883-4. 
MARCOS VILELA RIBEIRO, matrícula 24075-3. 
Art. 2º O Presidente, em seus impedimentos legais e eventuais, será substituído pelo servidor EDMILSON 

MARTINS DE ALCÂNTARA, matrícula 26229-3. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 7, de 30 de janeiro de 2013, publicada no BS/MPU nº 1, de janeiro de 

2013. 
Art. 4º Esta portaria vigorará pelo prazo de 1 (um) ano a partir de sua publicação. 
 

Portaria nº 48, de 10 de junho de 2014. 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 



Boletim de Serviço MPU-  Ano XVIIII -  nº 06 –  Junho de 2014. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 16

atribuições que lhe confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de 2013, publicada Boletim de Serviço do 
MPU, nº 12 de dezembro de 2013, resolve: 

Dispensar a servidora sem vínculo ANA PAULA FARIA LOPES, matrícula nº 14364, do encargo de 
substituta eventual da Chefe do Núcleo de Atendimento ao Usuário, Código FC-03, da Escola Superior do Ministério Público 
Federal. 

 
Portaria nº 50, de 11 de junho de 2014. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de 2013, publicada Boletim de Serviço do 
MPU, nº 12 de dezembro de 2013, resolve: 

Designar o servidor THIAGO HENRIQUE MENDES MIRANDA, ocupante do cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 24083, para o encargo de substituto eventual da Chefe do 
Núcleo de Atendimento ao Usuário, Código FC-03, da Escola Superior do Ministério Público Federal. 

 
CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA 

Diretor-Geral 
 

Portaria nº 51, de 25 de junho de 2014. 
 
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo  art. 80, da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16/12/2013 (Regimento Interno da ESMPU) , 
tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU nº 19, de 04/6/2014, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, até 30/11/2014, o prazo estabelecido no art. 2º, da Portaria nº 77, de 21/10/2013, referente 
ao banco de horas formado durante o período de 20/12/2013 a 6/1/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MAURÍCIO CORREIA DE MELLO 
Diretor-Geral Adjunto 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA ESMPU 

 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 
 
 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 02 
 
 

Em, 24 de junho de 2014. 
 
 
Proponente: EDMILSON MARTINS DE ALCÂNTARA – Chefe da Divisão de Logística (DIVLOG/SAT).  
Suprido: ROSANIR APARECIDA DA SILVA – CPF: 249.007.881-04.  
Justificativa: Concessão para atender despesas de pequeno vulto e pronto pagamento, dentro dos limites 

estabelecidos na Portaria MF nº 95/2002 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de materiais e serviços de 
competência da Divisão de Logística. 

Fundamentos legais: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 5.992/06, 
Decreto nº 5.355/05, Decreto nº 6.370/08, Portaria MF nº 95/02, Portaria MP nº 41/2005, Portaria MF nº 448/2002, Macrofunção 
02.11.21, Manual SIAFI, Portaria PGR nº 358/1998. 

 
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO 
33.90.30 – Material de Consumo  R$ 1.000,00 (um mil reais) 
33.90.39 – Serviços de Terceiros R$ 1.000,00 (um mil reais) 

 
Processo: 0.01.000.001032/2014-07 
Data da concessão: 24/06/2014 
Período de aplicação: 24/06/2014 a 19/09/2014 
Período de prestação contas: 20/09/2014 a 17/10/2014. 


